[bookmark: _GoBack]
企业新型学徒制培训计划
（企业名称）
（参考模板，可据实调整）

根据《广东省人力资源和社会保障厅 广东省财政厅 广东省国资委 广东省总工会 广东省工商联关于全面推行中国特色企业新型学徒制加强技能人才培养的通知》（粤人社规〔2022〕4号）、《广东省人力资源和社会保障厅 广东省工业和信息化厅广东省国资委关于推动实施产业技能根基工程的通知》（粤人社规〔2022〕26号），为加大企业技能人才培养力度，推进企业生产经营高质量发展，根据企业新型学徒制培训的有关政策，现就企业新型学徒培养工作，制定如下方案：
一、培养目标
（一）培养职业（工种）：
（二）培养层级（“”选）：初级工□/中级工□/高级工□/技师□/高级技师□
二、培养人数
初级工     人；中级工     人；高级工     人；技师     人；高级技师     人。
三、培养对象
与本企业签订一年及以上劳动合同的技术技能岗位职工、与员工制家政企业依法签订一年及以上服务协议的家政服务人员，或省人力资源社会保障厅工作指引规定的相关人员。
四、培养岗位
培养符合岗位需求的技术技能人才为主，能从事以下岗位工作的技能人才。

	一、普通学徒培养

	序号
	对应企业（岗位）
	职业（工种）
	级别
	人数

	1
	数控车床操作工
	数控车床
	三级/高级工

	2
	…
	…
	…

	3

	二、学生学徒培养

	序号
	对应企业（岗位）
	职业（工种）
	级别
	人数

	1
	数控车床操作工
	数控车床
	三级/高级工

	2
	…
	…
	…

	3

	三、技培生学徒培养

	序号
	对应企业（岗位）
	职业（工种）
	级别
	人数

	1
	数控车床操作工
	数控车床
	三级/高级工

	2
	…
	…
	…

	3

五、培养时间
    年。
六、培养模式
学徒制培训坚持岗位+培养、企校合作的方式，根据实际需要，采用以下方式培养：
□联合***院校（培训机构）合作培养：利用学校的师资、场地、设备，协助企业结合企业生产和岗位实际，安排具备相应专业知识和操作技能水平的指导教师，指导学徒开展专业知识、职业素养等理论学习，帮助学徒做好实际工作岗位技能衔接。（合作培训机构办学许可证或事业单位法人证书等资质证明材料详见附件1）
□****企业自主培养：建有企业培训中心，在技能生态链标准、课程、师资等公共资源支持下，企业自行组织有丰富实操经验的技术技能人才承担学徒导师，重点在岗位上指导学徒进行理论学习和技能实操训练，将工作和学习融为一体，帮助学徒逐步掌握和提升技能水平和职业素养。
□其他培养方式：省人力资源社会保障厅工作指引规定的其他培养方式。
【提示：可以根据实际情况撰写完善培养模式的具体内容，并提供场地、设备胜任匹配相应职业（工种）等级学徒培养的证明材料作为补充附件。】
七、培训内容及学时分配
（一）培训学时
培训总学时：###学时（每年应不低于260学时）
其中：通用职业素质课程：###学时，其中：线上培训##学时；线下培训##学时；
专业基础课程：###学时，其中：线上###学时，线下##学时
操作技能课程：###学时
（备注：线上学时不超过总学时的50%）
（二）培训课时分配表（范例）
	类别
	教学内容
	理论课时
	实操课时
	总课时

	线上
	线下

	通用职业
素质课程
	安全知识
	3
	\
	\
	3

	职业素质教育
	3
	\
	\
	3

	工匠精神
	2
	\
	\
	2

	疫情防控
	2
	\
	\
	2

	专业基础
课程
	机械基础
	8
	\
	\
	8

	冲压加工
	\
	16
	\
	16

	钳工基础
	8
	\
	\
	8

	材料与工艺准备
	\
	16
	\
	16

	设备操作与产品加工
	\
	24
	\
	24

	质量检测与分析
	\
	10
	\
	10

	维护与保养
	\
	8
	\
	8

	操作技能
课程
	材料与工艺准备
	\
	\
	24
	24

	设备操作与产品加工
	\
	\
	56
	56

	质量检测与分析
	\
	\
	40
	40

	维护与保养
	\
	\
	40
	40

	总计
	26
	74
	160
	260

【提示：请结合培训专业/职业提供具体的培训课程内容介绍，附件2】
八、培养计划
（一）培训内容及培训进度安排
根据实际需要安排学徒培养进度计划，可以按月、按季来规划。可以使用表格方式或其他清晰明了的方式描述。培养计划主要阐述学徒培养周期内，各门课程在时间轴上是如何安排的、该时间段的课程都包含哪些内容、由哪些师资承担、在哪个场地开展、授课方式是怎样的。
参考示例（表格）：
	学期/月份
	授课主体
	课程类别
	主要课程
	导师/教师
	授课方式
	授课地点

	第一月

	第二月

	…
	…

	…

【提示：课程类别包括：通用素质课程、专业基础课程、操作技能课程；授课方式为：线上、线下集中、线下分散、岗位师傅指导】
【对跨地市开展培训的，请说明培训具体区域、具体计划、相应培训地点的师资、设备设施、场地等条件】
（二）线上培训平台有关信息（全线下教学无需填写）
1. 线上平台名称及网址：xx线上学习平台
2. 线上培训平台所属企业名称：
3. 线上平台功能概述：
（1）平台具备学员实名注册、签到、学习、测试等功能，可设置直播、非直播课程模式；
（2）平台能够对在线课程的学习记录进行追踪，如统计应到课人数、实际到课人数、缺席人数、及听课完成率等；可随时查询课程信息，可从后台导出课程相关数据；
（3）略
（4）略
4. 线上培训平台监管账号（用于人力资源部门日常监管）：
5. 线上培训平台业务联系人及联系方式（用于人力资源部门沟通联系）：
6. 计划使用的线上培训课程资源

	序号
	培训课程或资源名称
	授课人
	课程时长
	计划学时数

九、师资队伍
从企业选拔优秀高技能人才担任学徒的企业导师建立企业导师库，培训院校安排具备相应专业知识和操作技能水平的指导教师，指导学徒开展专业知识、职业素养等理论学习，帮助学徒做好实际工作岗位技能衔接。双方共同参与学徒制培养。
	序号
	姓名
	性别
	所在单位
	岗位及职务
	学历
	工作年限
	职称、
职业资格、职业技能等级、竞赛获奖、专家证明、荣誉等

	1

	2

	3

	4

【提示：请提供各师资、师傅的胜任能力证明材料，可以包括：职业资格、职业技能等级、专家聘书、竞赛获奖、工作年限与岗位证明等材料。（附件3）】
十、考核评价
学徒完成所有培训学时，应按照学徒培养计划进行评价考核，支持企业采取多种方式对学徒进行评价。鼓励企业将学徒评价融入日常企业生产活动过程中，可结合学徒工作业绩等情况，鼓励采用过程评价+终结性考核的方式，认定职工职业技能等级。
【请详细说明计划在何时、何地、用哪个评价机构对学徒进行评价，用什么评价标准，如果采用过程评价，需要提供具体方案。】

附件：1-1. 合作培训机构办学许可证或事业单位法人证书
等资质证明材料课程内容
1-2. 培训课程内容详细介绍
1-3. 企业导师、培训讲师师资证书及相关证明文件
……（由企业结合实际提供其他材料明细）

                    单位名称：***公司
日期：**年**月**日

附件1-1

合作培训机构办学许可证或事业单位法人证书等资质证明材料

[image: 图片1]

附件1-2

培训课程内容详细介绍
（供参考，可据实调整）

一、职业素养及安全知识
（一）安全知识
1. 思想教育：思想认识教育和劳动纪律教育；
2. 职业健康安全技术知识教育：生产技术知识、基本职业健康安全技术知识和专业职业健康安全技术知识；
3. 典型事故教育：典型事故教育是结合本企业或外企业的事故教训进行教育，提高安全意识；
4. 严格执行相关标准、工作程序与规范、工艺文件和安全操作规程。
（二）职业素质教育
略……
（三）工匠精神
略……
（四）疫情防控
略……
二、基础知识
（一）机械基础
1. 机械识图
2. 表面粗糙度、公差与配合
3. 材料与热处理知识
4. 常用工量具使用与维护
5. 常见机构组成与工作原理
6. 液压与气动
（二）冲压加工
略……
（三）钳工基础
略……
三、专业知识
（一）材料与工艺准备
1. 识图
（1）机械识图知识
（2）复合工序冲压件零件图识读方法
2. 材料准备
略……
3. 工艺准备
略……
（二）设备操作与产品加工
1. 设备操作
略……
2. 产品加工
略……
3. 质量检测与分析
（1）质量检测
略……
（2）质量分析
略……
4. 维护与保养
（1）设备维护与保养
略……
（2）模具维护与保养
略……
四、技能要求
（一）材料与工艺准备
1. 识图
（1）能识读复合工序冲压件零件视图
（2）能识读复合工序冲压件零件图技术要求
2. 材料准备
略……
3. 工艺准备
略……
（二）设备操作与产品加工
1. 设备操作
略……
2. 产品加工
略……
3. 质量检测与分析
（1）质量检测
略……
（2）质量分析
略……
4. 维护与保养
（1）设备维护与保养
略……
（2）模具维护与保养
略

附件1-3

企业导师、培训讲师师资证书及相关证明文件

一、企业导师
（一）韦xx
1. XX证书扫描件
2. XX大学硕士研究生学历证扫描件
（二）略……
（三）略……
二、培训讲师
（一）朱xx
1. 模具高级技师证书扫描件
2. 全国技术能手证书扫描件
（二）略……
（三）略……

  — 2 —
  — 2 —
image1.png
B
B

= 19 619 619 619 619 619 619 G619 G19 G619 619

b
B
B
B
B
B
B
B
B
]

B ALk AGES
s—onnre "
z N . W

= & (N - » - -

G EERE # % &
& p;f'*-””"—ié Th B G RYIAS A S R

i
=

BN

ruy NN

rmmmmmmmmmmmmﬂmmmmﬂg

B
B
B
&
&
B
B
B
B
B
B
B
B
B
b
B
B
B
B
b
B
@
6
B
B

‘?mmmmmmmﬂmﬂmmﬂmmﬂmmsmm
]

LES SR S I